An

An ab humida intemperie fieri possit melancholia? Cap. XV

Quod superius rationibus, & experientia ostensum est, hic tanquam fundamentum supponatur, nimirum quamlibet intemperiem, quæ melancholiam efficere credatur, illius non immediatam, sed mediatam existere causam; quærentes igitur an humida intemperies melancholiam excitare possit, dicimus non esse rationi consonum, ut idem effectus prodeat à diuersis, & prorsus inter se contrarijs causis, sed frigida, & sicca, vel calida, & sicca intemperies est melancholiam causa, quatenus sanguinem in melancholicum succum transmutat ergo non erit humida; vniuscuiusq; enim effectus vnica tantum est immediata causa, at si iam dicta transmutationis sanguinis in melancholicum succum est causa absumens, & exsiccans, non ergo erit humectans; præterea melancholia est affectus, qui à causa putata nempe ab humore melancholico, à quo fit, nomen desumpsit teste Galeno lib. 2. meth. cap. 2. at nullam cum humida intemperie conuenientiam habet melancholicus humor, cum siccus sit; tandem ab humida cerebri intemperie homines redduntur obtusiores, stolidi, pigri, maximè somnolenti, & tamen melancholicos, callidos, solertes, impigros, maximèq; vigilijs infestari obseruamus, qui effectus cum prædictis è diametro contrarij sint, siccitatem potius, nullo pacto humiditatem ostendunt; Qui tamen contrarium opinantur plura afferunt ex Hippocrate, & Galeno, Hippocrates enim lib. de dieta ait, Aquam si superet ignem in humano corpore, esse fatuitatis causam, si ad huc magis superet, desipientia melancholiam cum timore connexa, sed vbi superat aqua, ibi necessitate humida prædominatur intemperies, ergo ab humida intemperie melancholia; deinde cum timor, & mæror sint (ut toties diximus) proprii melancholiam characteres, Galenus in 6. Epid. comm. 2. tit. 38. ait pituita serum timiditatem afferre, aut pituitam ipsam, si acida sit, & corrupta; Idem in arte med. c. 35. inter signa frigidi, & humidi cordis timorè reponit, argumentum sane clarissimū, timorem posse et à cerebro prouenire intemperie frigida, & humida affectio vnde 2. de tempera. c. 6. pituitosos omnes esse timidos docet. Hanc et sententiam confirmant exēplo, nam Eracitū, qui totā in lacrimis vitā deguit, & tanquam melancholicus ab omnibus profertur, nō modo ex lacrimarū copia, sed hydrope, quo interiit morbo, conijciendū est frigida, & humida intemperie laborasse, ex effectibus etiam innotescit, quidam enim putant se constare ex glacie, aut ex niue, aut habere clunes vitreas, ut nolint sedere, alij confectos se ex butyro, ut Marcellus Donatus refert, alij verentur mictionem, prætant enim tantam esse in proprijs corporibus urinam, ut totum terrarum orbem submergant, quæ omnia ex abundantia pituitosi seris proueniunt, hinc iure dictum est, tot esse melancholiam species, quot sunt somniorum differentia, at somnia sunt varia ex humorum varietate, & qui somnia faciunt niuis, pluuiæ, glaciei, ex Aristotele lib. de

fom. & vigil. & ex Galeno lib. de dignot. ex insomnijs, hæc patiuntur ob pituitam, itaq; & melancholicorum deliramenta, quando niuis aut pluuia, aut glaciæ fuerint, in pituitam sunt referenda; sic maxime confirmat fieri ex pituitosis humoribus melancholiam hypocondriacus affectus, qui & si vel plurimum sensum habeat caloris circa ventriculi regionem, aliquando tamen nec raro sine illo caloris sensu reperitur, neq; aliud redolet præter pituitam, humoresq; frigidos, hinc facile videas plerosq; hypocondriacos habere vomitus pituitosos, acidos, ex ipsiq; subleuari, perpetuo expuere, flatibus abundare, omnia sanè pituitosi succi argumenta; sed hæc facillimè diluuntur, nam Hippocrates lib. de dieta per aquam potest intelligere humorem melancholicum, quem admodum per ignem biliosum, intelligit, nam alias humorem melancholicum aquam vocauit, sic lib. 4. de morbis liene, nisi ægrotet iuxta suam ipsius naturam plurimum aquæ trahere scripsit, sed cum hæc atrahat, ut nutriatur (sic enim, & cerebrum pituitam, & cor sanguinem, ex eodem Hippocrate trahunt ut in primis notiantur) nos scimus lienem non verè aqua, sed melancholico sanguine nutrir, quare per aquam melancholiam intellexit Hippocrates, quando verò Galenus in epidem. ait pituitæ serum, aut pituitam ipsam si acidam sit, & corrupta, timiditatem afferre, respondendum est, non omnem timiditatem cum melancholia morbo coniungi, & idcirco non negatur illos humores tanquam frigidos posse hominem timidiorum reddere, quemadmodum, & ex eodem Gal. in art. medicin. cor frigidius, & humidius hominem talem reddit, si autem Galenus per timiditatem, eam, qua melancholicorum est, intelligat, dicemus prædictos humores non ratione humiditatis ipsam producere, sed famosa exhalationis, que spiritus animales appellatos obscurat, tenebricososq; reddit, præterquam quod in dubium verti possit, an acidus humor potentia humectet, vel potius exsiccet; quod autem Eracritus totam in lachrimis vitam degenerit, & hydrope perierit, qui melancholicus vixerit, non ob id volumus in eo factam fuisse melancholiam ab humida intemperie, sed a sicca potius, & frigida, nam quod corpus duplici intemperie, quamuis contraria eodem tempore simul laboret, nullum inconueniens est, dummodo vna sit conaturalis facta, altera ad scititia siue vna per se, ex accidenti altera, sic Eracritus quamuis lachrymarum copia, & aqua inter cutem laboraret, & proinde frigida, & humida intemperie, nihilominus quo ad ipsius solidas partes ex se, & conaturali facta, frigida, & sicca intemperie laborabat, qua quidem frigida, & sicca intemperies pituitosos, serofos, & proinde humidos succos excrementitios producere aptissima est, quod re vera vel Galeno teste lib. 2. de temperam. cap. 2. in senibus obseruamus, Senes enim cum temperamento frigido, & sicco sint, nihilominus frigidis, & humidis abundant excrementis; Tandem cum tot esse melancholice species, quot sunt somniora differentia dicant, & non secus insonia, quæ
me-

melancholica phantasmata pluuia, niuis, glaciei, pituita ostendant, cōcedimus, non tamen ab hac melancholiam prouenire dicemus, quando quidem potest in cerebro melancholici humoris portiuncula residere, quamuis in alijs partibus, vel in vniverso corpore copiosius abundet pituita, imò & cum melancholico humore sæpè admixta est pituita, ita vt mirum non sit, si sæpè etiam egri circa phantasmata delirent, quæ pituitam præferant, namq; pituita ex admixtione melancholici humoris nigredinem acquirit, quæ spiritus animales melancholiz auctores tenebrosos reddere est apta; Postremò non ex affectu hypocondriaco confirmant isti sententiam propriam, quoniam in eo affectu pituita pronentus, ex qua quidem fiunt flatus, carentia sitis, expulio perpetua, & hisce similia, non est melancholiz causa præcipua, quamuis ipsam fouere possit, sed potius signum, quod calidi innati penuriam ostendit, siue illud à caliditate, siue à frigiditate depauperetur, vt suo loco dicemus, quamobrè statutum sit, omnes prædictas rationes concludere quidem melancholicam affectionem delirio iunctam reperiri posse cū humida intemperie, eam tamen ab ipsa proficisci, nequaquam.

An propter naturam humoris melancholici seu proprietatem occultam fiat melancholia? Cap. XVI.

Hoc vno, & sanè fortiterruit argumento Auerroes, nimirum si ex nigredine fit melancholia; necesse est, vt ex albedine fiat latitia; contrariorum enim est eadem ratio, sed hoc falsum, & ridiculum est, quoniam ex sanguine fit latitia, qui rubri, & non albi coloris est, quare referendum hoc erit in naturam humoris melancholici, sicuti de natura sanguinis est, vt ipsum sequatur gaudium, & latitia. Plures plura respondent, sed nullo pacto argumentum soluere mihi videntur, nam quamuis dicat Galenus 3. de præfag. ex puls. cap. 5. confugere ad naturam, & proprietatem rerum non esse hominis philosophi, sed eorum, qui nihil docent (ita enim facile esset unicuiq; se ab omni difficultate explicare) hoc verum est, ubi rerum causas inuestigare possumus, sed quo modo ex græcur magnes attrahat ferrum, aut succinum paleas, reddamus causam nisi in illorum naturam, seu proprietatem occultam id referamus? Respondent alij non tantum ob atrum colorem fieri metum, & tristitiam, sed etiam ob intemperamentum frigidum, & siccum, quo cerebrum prædictæ melancholiz efficienda redditur idoneum; esto cerebrum frigidum, & siccum, ad patiendam melancholiam aptius esse, sed in omni melancholia cerebrum tale esse debere negandum est, cum ex Avicenna detur melancholia, in qua cerebrum est humida intemperie affectum; deinde sint exemplo, qui in somnijs melancholica accidentia patiuntur, non enim necesse est ipsos tunc temporis laborare frigida, & sicca cerebri intemperie cum experrecti sani sint; si vero

dicant nigredini, seu atro colorī melancholici humoris, aut spirituum non contrariari albedinem, sed lumen, quis modo affirmet, quod sanguis det lumen animæ? nam si humor melancholicus; aut vapor melancholiam efficiat, quia obtenebrer spiritus, sanguis latitiam pariet, quia ipsos reddat nitidos; & perlucidos, sed quomodo quæso sanguis animalibus spiritibus immixtus tales reddat, si sit illis ipse satis densior, & opacior non ex colore igitur, sed potius ex propria humorum natura ista prouenire cum Auerroë fatendum erit; Attamen si res intimius inuestigetur non ex tali propria natura, sed à manifesta causa, hæc omnia pendere intelligemus; Animales igitur spiritus tum in cerebri ventriculis, tum in porositatibus continentur, quare ut sanguis ipsis immisceatur, aut in cerebri ventriculos, aut in porositates effundi, extrahenariq; debet, quod si fiat, non latitia, sed Epilepsia, aut apoplexia à sanguine potius sequetur, præterquam quod sanguis extrahenatus, aut putresceret, aut concreseret, si putresceret hinc inflammatio, hinc phrenitica deliria; si concreseret, ubi spirituosam illa substantiam, ubi luciditas, quæ latitiam pariat, non igitur sanguinis propria substantia spiritibus animalibus immisceri potest, remanet ergo, ut illius vapores ipsis immisceatur, sed sanguinis vapores (tenuis enim, & purus succus est sanguis) & si spiritibus animalibus aliquo pacto crassiores sint, non tamen eam obtinent crassitatem, quæ valeat ipsos obscurare, & tenebricosos reddere, valent quidem vapores isti propria caliditate, & humiditate spiritus afficere, qui calidiores, & humidiores redditi, cum sat sit ipsis, quo præditi sunt, splendor, latitiam pariunt, ita ut sanguis non albedine, non splendore, non lumine, sed caliditate, & humiditate, quam obtinet, ipsam spiritibus animalibus impartiendo producat latitiam; certum est enim spiritus animales; quocumq; humore, aut vapore insiciantur, eiusdem etiam vaporis, aut humoris qualitate coaffici, namque aerea, & tenuissima illorum substantia ad quasq; alterationes recipiendas aptissima est; at aliquis fortasse obijciat, si sanguis caliditate, & humiditate latitiam inducit, ergo melancholicus humor quatenus frigiditate, & siccitate spiritus animales afficiat, melancholiam producat; hæc consequentia negatur, nam quamuis prædicta intemperies homines ad melancholiam promptiores reddat, sola tamen; & per se melancholiam inducere non valet, frigida enim, & sicca intemperiei proprium est imminuere, non deprauare actiones; nec nobis difficultatem faciat, quod eadem sit contrariorum ratio, ita ut si excedens caliditas, & humiditas deprauet, ita frigiditas, & siccitas actiones deprauare debeat, nam si recte consideremus, hæc propositio currit, quando quidem animalium spirituum caliditas, & humiditas augent in hoc casu actiones, quemadmodum frigiditas, & siccitas imminuunt, latitia enim exuperans nihil aliud est, quam hominis aucta affectio, quas affectiones, cum natura limites excedant sub genere deprauate læsarum actionum medici comprehendunt; manifestum igitur,

& ex

& ex presenti, & ex 14. quæstionculis, non frigiditate, & siccitate, non natura, non proprietate occulta, sed præcipuè nigredine ab atrabile melancholiam produci; Caterum nonnulli obijcient, quod si propter nigredinem humor melancholicus timorèm faceret, semper ubi reperitur in cerebro deberet inducere huiusmodi timorèm, sed cum nõ inducat, sequetur etiã veram timoris causam minimè nigredinem esse, & quod melancholicus humor in cerebro existens non faciat timorèm, apparet ex maniacis, qui cum habeant humorem atrum perpetuò in cerebro, tantum abest eos quicquã timere, vt potius quilibet audeat; vnum tamen verissimum supponendum est, antequã responsio afferatur, nimirum ad animales, & præsertim principes perfectè edendas actiones non solum requiri spirituum temperiem, sed etiã temperiè consequentia, vt luciditatem, motum conuenientem, & mediocrem substantiam; & quemadmodum ex his alia ad hanc, vel illam actionem magis faciunt, ita præternaturam constituta hanc, vel illam magis laudant; his ita se se habentibus respondetur plus posse in maniacis caliditatem, siccitatem ad furorèm, & audaciam, quã nigredinem ad timorèm, vbi enim simul hæc insunt, & vna longè superat aliam, superantis tantummodò apparent effectus, sed iam an alius humor à melancholico melancholiam inducere possit perquiramus.

An humor melancholiam efficiens sit calidus, vel frigidus.

Cap. XVII

Venitq; toties decantatum est ab vnico animali spiritu tenebricoso reddito melancholiam excitari, vt nihil magis; quare hoc iactofundamento, & eandem à quocumq; humore produci posse, siue calido, siue frigido, arbitrari possumus; dummodo hic animales spiritus opacos, ac nigros reddere sit potens; quare, & suprà vacanea omnino foret quæstioncula, nisi nobis porrigeretur occasio Galeni nonnulla loca explicandi, quæ inter se contrarietatem præferre videntur. Interim si quis argueret, melancholicos nunquam deferri à timore, & tristitia, sed hæc frigidis, non calidos insequuntur humores, ergo melancholia, à frigido humore producitur, neganda est consequentia, quia etiã si timor naturaliter frigidius hominum temperamentum, ac proinde frigidiores humores comouet, contra quã faciat audacia, timor iste morbosorū melancholicorū, de quo loquimur, non immediatè temperaturas, aut humores, sed terrificū, seu tenebricosum phantasma sequitur, circa quod imaginatrix, vel etiã ratiocinatrix facultas deprauatur, ita vt ex hoc nõ possimus inferre melancholiam fieri ab humore frigido; sic lycantropias, & chynantropias melancholiam species, in quibus, & timor, & tristitia reperiuntur, ab humore excalesfacto prodire omnibus in confesso est. Imo viri grauissimi extant, qui à Galeni placitis apertissimè recedentes melancholiam omnino

46 Quadripartitum Melancholicum

omnino ab humore excalesfacto, nequaquam autem frigido fieri autumant; per hanc rem vero excalesfactum non nigram bilem, seu sanguinis faciem adustam, superassatam, atq: retorridam (ab hac enim mania- ca, atq: phrenitidis deliramenta potius suscitantur) sed eam aliquo pacto accensam, atq: incalescentem magis quam propriae illius naturae, seu naturali temperamento conueniat, intelligunt, atq: propriam sententiam rationibus corroborant, & primo sic; Si melancholicus humor naturalis melancholici delirij causa foret caloris nulla precedente opera, frequentissimus esset affectus, cum tamen vix millesimus quisq: melancholia corripiatur; secundo si melancholicus succus, & atra sanguinis sex à quibus melancholicas demencias prouenire san- citum est, aliqua de causa non incalescant nulla melancholiae rudimen- ta apparebunt, sed stupiditatis potius, & fatuitatis. Tandem si melā- cholici humor quando copiosior abundat melācholias excitare pos- sit, & tunc copiosior redundet, vbi hepar calidiori temperatura dona- tur, quis incalescentiam melancholici humoris, quam diximus, melā- choliae concausam esse repugnet? Ego certè huiusmodi incalescentiam humoris ad promouendum delirium non parum posse existimo, quasi calor quiescentem, ac tardi motus sua natura humorem commoueat, & exagitet, & ita sit in causa, vt ab enarrato humore promptius, ac ma- gis melancholia inducatur, eam tamen ad omnem melancholiam ex- citandam prorsus necessariam esse minimè puto, quod idem, & Gale- num sensisse fatendum est, dum in comm. Aph. 11. sect. 6. laudat ha- morroidas in melancholia, quia ipsa sanetur ad euacuationem crassi sanguinis, qui est veluti sax in vinis; hunc autem frigidiorum succum esse pluribus in locis edocuit, & idcirco lib. de succ. bon. & vit. c. 10. scripsit, quod quicumq: sanguinem habent plus iusto melancholicum, his alimentis opus est temperamento calidis, & humidis, imò Galenus aperte opponit hunc humorem melancholicum tanquam frigidum atrae bili tanquam calidam, dum 14. meth. c. 9. ait, quod hic cum in ce- rebri corpore abundat, eam insaniam speciem quam Graeci melancholiam vocant, efficit, quemadmodum alter atrae bilis succus, qui praestata fla- ua bile nascitur, ferina deliramenta inducit, modo cum febre, modo sine febre in cerebri corpore abundans; & tandem apertissime hoc idè efficit in lib. 2. de sympt. caus. c. 7. hac ad litteram proferens, Mania vero interdum mordaces sequitur succos, qualis est praecipue fla- ua bilis, interim vero à calidiori cerebri temperatura nascitur, sola autè melancholica (vt vocant) demencia a frigidiori succo, vt causa, euenire solet, qua propter ex his Galeni locis non est necessaria incale- scentia aliqua melancholici humoris ad melancholicam demenciam excitandam, hinc mirum non est si ferè omnes medicinae scriptores eū Galeno in primo de temperam. c. 3. statuunt melancholiam esse mor- bum frigidum, & siccam; Caterum neq: incalescentiam illam reijcere videtur Galenus 3. de loc. aff. c. 7. tum in melancholia, quae fit per con- sensu m

sensum à toto, tum in ea, quam hypocondriacum, flatuosumq; mor-
 bum nominant; de illa enim loquens ait, quod magis, & nigri, & hirsu-
 ti, & quibus lata sunt venæ, aptissimi sunt, vt huiusmodi in ipsis hu-
 mor cuuletur; fitq; interdum (subdil 4.) vt prarubro colore homines af-
 fatim in melancholicam temperiem decidunt, atq; post hos flauis, idq;
 maximè, quando, & vigilijs, & multis laboribus, & sollicitudine, & te-
 nui victu fuerint educati; quæ quidem omnia totum corpus excalefa-
 cere, atq; exficcare possunt, vnde non mirum etiam si in his curandis
 vel vsq; ad animi defectum, interdum fiat sanguinis euacuatio; Sic &
 de hypocondriaca loquens melancholia assentitur Diocli scribenti fla-
 tuosos vocatos plus caloris, quam decet habere in ijs venis, quæ ali-
 mentam, à ventriculo excipiunt, sanguinemq; in ipsis (nempe ob eum-
 dem calorem) crassiorem factum; Tandem & in melancholia, quæ per
 essentiam in capite fit, huiusmodi calorem posse contingere neq; nega-
 uit Galenus eodem 3. de loc. aff. iam cit. non tamen audiendi sunt qui
 Galenū sibi met ipsi contradicere affirmare audent, inter quos est mo-
 dernus, & elegantissimus Scriptor Curtius Marinellus Venetus in suis
 controuersijs, in const. atq; admirat in Galeni dictis, hic autem totam
 vim contradictionis ponit in verbis Galeni 3. de loc. aff. c. 7. quæ sunt
 ista. „ Cerebro accidit, vt nō nunquam vniuerso in venis sanguine me-
 lancholico effectu ob commune vitium ipsum quoq; ladatur nō num-
 quam verò reliqui corporis sanguine prorsus innocuo solus is, qui in
 cerebro contentus est, alteretur, idq; bifariam fit, aut enim aliunde in
 ipsum deriuatur, aut in ipsum melancholicus humor genitus est, cum
 videlicet (notentur hæc verba) multus eius loci calor, aut flauam bilem
 aut crassam, atrumq; sanguinem superaffauit; En Galeni (infert ille)
 contradictio apparens dum superioribus locis pronunciat bilē præas-
 fatam ferina deliramenta suscitare, cum in cerebro continetur. Sed pa-
 ce tanti viri ego contradictionem hanc non reperio, quandoquidem
 sententia Galeni est, vt melancholia fiat ab humore melancholico ce-
 rebrum occupante, qui humor sicuti superioribus in locis asseruit, fri-
 gidus, & siccus est; imò & in eodem 3. de loc. aff. iam cit. vt excellen-
 tissimus Marinellus refert Galeno melancholiā ab humore frigido, &
 crasso initium suæ generationis ducere memoria tradidit, dum impul-
 fore Hippocrate decreuit melancholicum succum melancholiā gigne-
 re cum repit in mentem, seu temperiem cerebri transmutat, ac cum in
 corpus, scilicet in ventriculos, Epilepsiam, quando tam immemor sui
 fit Galenus, vt in eodem capitulo essentialē melancholiā fieri a præas-
 fatis, ac feruidioribus humoribus scribat hoc qui credunt, certo deci-
 piuntur, & deceptio à verbis superius notatis, ac malè intellectis exori-
 tur, putant enim tunc flauam bilem, ac crassam, atrumq; sanguinem su-
 peraffari, dum melancholica fit dementia, quod ne quidem somniauit
 Galenus, imò si rectè ipsius verba perpendantur, inuenietis melanco-
 liam fieri tunc, quando melancholicus humor frigidus in cerebro con-
 tinetur

tinetur, nam dum sanguis in cerebro contentus alteratur (inquit Galenus) id est conspurcatur à melancholico humore tunc melancholia exoritur, idque bifariam fit, aut enim aliunde in cerebrum deriuatur melancholicus humor (& est vnus modus, quo melancholia producitur) aut in ipso met cerebro genitus est, non inquit Galenus generatur, sed genitus est, & quando genitus est quando calor cerebri multus aut flaua bilem, aut crassum sanguinem superaffluit; non inquit Galenus superaffluit, sed superaffluit, ita vt tempus iam longè elapsum, & præteritum insinuet, quo tunc tempore, & multus calor cerebrum detinebat, & humores in eo contenti feruidiores erant, tuncque si quod delirium excitabatur illud certè non melancholicum, sed ferinum, seu maniacum potius delirium erat, nam flaua bilis, & sanguis crassus superafflatis, quousque feruorem retinent, nequaquam melancholici humoris, sed atræ bilis denominationem, atque vna cum eadem atræ bilis effectus retinent, sed ab atra propriè dicta bile melancholiam excitari nullibi fassus est Galenus, qui ab eadem ferina deliramenta induci scripsit, imò & à proprio melancholico humore naturali exusto maniam excitari non ignorauit vel Marinello teste dum in 6. aph. comm. 56. sic loquitur, Mania semper ab humore stimulantem atque mordente, talis autem semper flaua bilis aut melancholicus humor cum malignam acquisiuerit qualitatem. Verum & ab atra bile tractu temporis iam feruore illius euanescente, & eadem ad frigiditatem declinante (tunc enim atra bilis exquisita non est amplius, sed ad melancholici humoris naturam accedit) melancholiam produci, & non aliud Galenus nos docet in verbis supra notatis, unde rectè dixit non atram bilem, sed melancholicum humorem, & huc non gigni, sed genitum fuisse, vt ostenderet in eo feruorem non amplius consistere, sed iam euanuisse; Atque hæc ex eo confirmari videntur, quod raro admodum essentialem in cerebro melancholiam primò oriri videmus, quemadmodum sapissimè hæc ipsam à maniaco delirio ortum trahere non ignoramus. Amplius nisi Galenus loco citato flauæ bilis meminisset, sed dumtaxat de sanguinis crassi superafflacione loquutus fuisset, aliam pro ipso, & ex eodem elicitam possemus adducere interpretationem, nimirum illum per superafflacionem sanguinis non eam superafflacionem intellexisse, quæ sanguinem in atram propriè dictam bilem transmutat, sed eam, quæ illum in melancholicum sanguinem transmutat, is enim non atram bilem, sed melancholicum sanguinem fuisse apertissimis verbis scripsit, & quod ex sanguinis superafflacione melancholicus humor, & non atræ bilis generari possit, nos docet Galenus lib. 2. de sympt. caus. c. 9. sic inquit, Quod si sanguis supra modum afflatus fuerit, pars eius quidem subtilior, ac pinguior omninò in flauam conuertitur bilem, quæ autem est crassior in atram, quod in his tumoribus, qui carbunculi appellantur, contingit, nam in his ex sanguine, supra modum efferuescente ad melancholicum humorem, vt qui nondum exquisitè in atræ bilis naturam transferit, sed in quodam et con-

finio

finis constitutus. Ex his igitur concludendum erit Galenum non semper necessariam existimasse incallescenciam in melancholica dementia, & praesertim quando fit ab humore proprie melancholico appellato in cerebro abundanti, neque etiam eandem negasse, dum melancholiam fieri ab humore melancholico per sanguinis superaffationem genito concedit, si quidem hic nihil aliud est, nisi melancholicus illa humor, qui in confinio atra bilis est positus; Tandem si illam in melancholia a toto, & in ea quam hypochondriacam vocamus, concedit Galenus, eandem, & in hac concedere nullum erit inconueniens. Remanet ut nonnullae dubitationes adductae soluantur, & primo quando dicebatur melancholiam frequentissimam fore, si ab humore melancholico nulla precedente caloris opera produceretur: Respondetur quod quemadmodum raro peccat melancholicus humor qualitate, ita & quantitate, & praesertim in cerebro parte tam humidiori, quae pro sui nutritione sicciorem humorem non trahit, tum sublimiori ad quam non facile est transmittere terrenum, atque grauem humorem, tandem praecipua, praecipuas .n. partes tamquam maxime necessarias natura magis tuetur. Secundo quando dicebatur, nullas melancholiae nudimenta se manifestatura nisi melancholicus humor incalescat, sed stupiditatis potius; Respondetur a melancholico humore frigido & sicco, si cerebrum ad similem intemperiem produceretur, stupiditatem quidem prouenire, si vero animales spiritus obscurerentur melancholiam excitari, si vero utrumque simul succedat, & melancholiam cum stupiditate coniugis non raro .n. & praesertim hoc dominante humore melancholicos, stupidos ac fatuos simul obseruamus. Tertia tandem ratio melancholicum humorem frigidum non excludit, sed ab eo incalescente melancholiam magis excitari ostendit, nihilominus pro maiori dilucidatione non erit incongruum examinare an melancholicus humor proprie dictus, non qui in confinio atra bilis est positus, sed qui sanguinis sex appellatur a caliditate, vel a frigiditate producat.

Cur atra bilis, quae in cerebro melancholicorum ab exurente caliditate progenita fuit, dum adhuc feruorem retinebat, ipsum non exederit, cum haec si in mammam, aut crus decumbat exfessionem faciat. Cap. XVIII.

NON solum melancholias, quas ferinas appellant, sed & maniam, imò & phrenitidem quoque ab atra, exurentēque bile fieri apud grauisimos auctores comperimus, hinc Galenus (vt Auicennam taceam) 3. de loc. aff. c. 7. dixit eam phrenitidem mitiorem esse, quae a pallida bile ortum contraxit, vehementiorem, quam flaua bilis peperit, tandem ferinam, & melancholicam, quae a praesuffata flaua bile ortum habuit; sed quid aliud est praesuffata

G

assata

affata bilis, nisi atrabilis? cur ergo ista tandem in cerebro persistens
 ipsi us substantiam non exedat, quemadmodum in mammam, aut in
 crus, aut in aliam partem decumbens ipsam exedit? Duas huius rei
 affert rationes Alexander Aphrod. lib. 1. Probl. 93. & prior est atra
 bilis paucitas, quæ in cerebrum propter venas tenues, & ascensum
 difficilem effertur (in mammam n. & crura, cum vena ampla, per
 multæque coeant, illò atrabilis copiosa confluit) altera est cerebri fri-
 gidum, & humidum temperamentum, quòd aliqua ex parte atrabilis
 naturæ repugnat, & mitigat, neutra tamen ratio vndequaque aridet,
 non n. semper ad cerebrum, quæ in eo est, atrabilis delata fuit, sed in
 eodem ab exurente caliditate sui generationem habuisse potest, quò
 casu non pauca, sed copiosa atrabilis esse potest, & eo magis quò non
 solum bilis, & naturalis melancholicus humor, sed etiam sanguis per
 exustionem in atram vertitur bilem, ut in superioribus dictum est; &
 quamuis in cerebro tenues sint venæ, nec multæ, nihilominus in eo ca-
 pacitas quædam ex tunicis venarum in latitudinem auctam con-
 structa reperitur, quæ multum sanguinis continet, ita ut & multa quæ
 atrabilis in eodem existere possit, potior est ratio de frigido, & humi-
 do cerebri temperamento, verum nec ipsa concludit, dum ab exustio-
 ne producat atrabilis, tunc n. ad calidum, & siccum conuersum est
 cerebri temperamentum, ita ut potius foueat, quam repugnet, potius a-
 cnuat, quam mitiget atrabilis naturam, Veram ego causam censerem
 esse cerebri substantiam laxam, ac ratam ob plura, innumeraq; forami-
 na peruiam, ita ut atrabilis huc, illuc facile permeet, nec figi possit, ne-
 que mammarum obstat laxa, spongiosaq; substantia, quandoquidem,
 uti cerebri, foraminulenta non est, Hinc subnectenda est pituitosa ma-
 teria, qua cerebrum scatere solet, hæc n. frigida, & humida. atrabilis
 exedentem qualitatem frenat, ac melleet, nec obstat cerebri temperies
 ad calidum & siccum iam mutata, si quidem illius innata facultas pro-
 prium attrahendi humorem, quò alatur, mutari nequit, sed iam cõper-
 tum est maxima ex parte cerebrum pituita nutrir, quæ ab ipso attracta
 dictæ bilis acrimoniam compescere valet, & quamuis hæc à nimia ce-
 rebri caliditate extrahi possit, nihilominus successiue attracta successi-
 uè compescit, ita ut atrabilis cerebri substantiam nunquam exedere
 queat; tandem eam addere possumus rationem quam peritissimi scri-
 ptores de allio afferunt, queritur n. cur allium contusum, & exterius
 applicatum vesicas attollendi atq; cutim exulcerandi vim obtineat,
 interius verò assumptum ventriculum, aut alias internas partes non
 exulceret; Respondent ab ipso internas partes non ladi, non tantum
 ob humiditates, quibus scatent, allij causticam vim obtundentes ve-
 rum etiam ob maiorem calidi innati abundantiam, qua internæ partes
 præditæ sunt, quæ responsio, & nostro quæsito apprimè facit, cum vbe-
 ra, & crura sint externæ partes, cerebrum verò interna, & internarum
 quoq; nobilissima pars extet.

*An humor melancholicus proprie dicitur, seu fax sanguinis generetur
a caliditate, vel à frigiditate? Cap. XVIII.*

Diversas esse melancholici humoris species, nullus, est qui ignoret, sed quotquot velint, alij statuunt, nos tres principales cum Galeno, ac alijs doctissimis viris adiuvenimus, Vnam, quæ est omnino naturalis, & sanguinis fax seu subsidencia, extat, aciditatis nihil, aut minimum habens, humorq; est frigidus, & siccus, qui partim cum sanguine per venas permeat, & alimentalis dicitur, partim verò ad lienem transmittitur, & excrementitius est, quem si velimus exquisitè loqui dicebat Galenus in 6. aph. 33. humorem melancholicum appellamus, interdum verò non in his abutentes atram bilem vocamus, Alteram quæ præter naturam omnino est, & atrabilis dicitur, acidissima prorsus, & quæ ex Galeno 3. de loc. aff. c. 7. terrâ radit, attollit, & fermentat atq; à pullas, quales feruētibus iuseulis supernatate videmus, excitat, Tertiam demum, quæ inter vtramq; media est, cum non adeo mitis sit vt naturalis melancholia, neq; adeo acidida, atq; sava vt atra bilis extet, & à Galeno non dicitur proprie atrabilis sed in consinio posita atræ bilis, postremas duas à calore fieri nullus in dubium reuocat, nam proprie atræ bilis, aut naturalis melancholia sanguinis fecis appellata, aut flava deniq; bilis exustione fit, quemadmodum scripsit Galenus in comm. supracit. aph. & lib. de atræ bile, itant citra controuersiam ex calore, & excedenti fieri constat, de ea verò, quæ in consinio atræ bilis proprie dictæ posita est, loquitus est Galenus 2. de diff. febr. c. 9. dicens ex sanguine superaffato fieri melancholicum humorem, vt qui non dum exquisitè in atræ bilis naturam transierit, sed in quodam sit consinio constitutus, an verò & atrabilis à pituita fiat, iam superius quaestiuicula 20. disputatum fuit, Quoad naturalem verò melancholiam, seu faciem sanguinis, spectat, hæc neq; ex frigore, neq; ex calore excedenti fit, sed eodem prorsus calore, quò sanguis, ex dispositione tamen materia, itant si materia crassior, ac terrestior sit, copiosior generetur, si verò tenuior, nec adeo terrea extet in minori copia fiat, hæc autem melancholia, nullo pacto frigiditatem, & siccitatem, quauis frigida, & sicca sit, sui efficientem causam agnoscet, namq; si illius maior, copiosiorq; prouentus est, quò sanguinis maior vbertas gignitur. (siquidem ad pensum, & proportionem sanguinis libranda est quoq; melancholia seu facies eius quantitas, mensurata cuiusq; ad alterum debita proportione) siq; in corporibus sanguineis, & vere ineunte maior quoq; ipsius prouentus est, quis non videt ab hepatis plurimo cum humiditate calore copiosum sanguinem gigni, quis sanguinea corpora calida non noscat, ac quis tandem temperate calidum, & humidum ver esse non assentiatur? hinc Albertus Magnus de animal. lib. 3. tr. 2. c. 13. scripsit melancolicam esse humorem,

Quadripartitum Melancholicum

morem, qui boni sanguinis s&x, siue turbulencia, vel hypostasis est, ab eo separata per residentiam turbulencia in profundo, & non per infrigidationem, vel adustionem, & c. Doctissimus tamen Ludouicus Mercatus tomo 1. lib. 1. quaest. 90. a frigiditate, seu imminuto secundum naturam tum hepatis, tum totius corporis calore generari melancholiam autumat, nam dum iecur (inquit ipse) ex natua sorte frigidius, sicciusq; existit, succi huius vel ex temperato, & mediocri alimento magnam generat copiam, quia corpus vniuersu copiosiore ex postulet; id autem comprobatur ex eo quod in inclinanti aetate vbi iam corpus refrigerare capit, huius succi copiosior prouentus succrescat, sic senu corpora hoc succo ob inclinantem calorem abundant, tum quia Iecur, licet parum sanguinis generet plus tamen huius progignit ob frigidior, & siccior temperiem, siue haecinnata sit, siue aetatis progressus acquisita, tum quia reliquos humores iam genitos, & in vasis immorantes refrigeret, exiccet, & ad melancholiam naturam ferè adducat; Respondetur Mercato, quod vbi vniuersum corpus ad melancholicum vergit, & illius partes sunt frigida, & sicca, minus etiam ex ipsis deperditur, & effluit, & ideo minori etiam egent restauratione, quare pro melancholico, & ex consequenti frigido, & sicco corpore, nutriendo, sat erit melancholia illa, quae generabitur ad proportionem sanguinis, ita ut necesse non sit ab hepate, atque corpore frigidis & siccis copiosiore melancholiam produci, non nego tamen a venis totius corporis frigidioribus, ac siccioribus factis posse humores in hepate genitos magis exiccati, & exprimi, & ita in crassiore consistentiam reddi, sed isti non erunt vera, & exquisita melancholia, sed qui illam emulentur, praeterea sciunt omnes in frigidiori atq; sicciori hepate coctionem non adeo recte celebrari, vt in calido, ac bene temperato, male autem celebrata coctione crudi potius, & inconcocti prodeunt humores, & qui a praedominio pituitosi sunt, nam a frigiditate, & siccitate partium pituitam generari non ignoramus, vnde Galenus, 5. de san. tu. c. 9. & in 3. Epidem: com. 2. part: 22. senes superfluas semper humiditates coaceruare scripsit, & hoc siue ob naturam imbecillitatem siue ob imminutum calorem natiuu, siue ob eorundem corporis frigidum, & siccum temperamentum dixeris, idem per diuersas voces non male dixeris; hoc autem apertius declarat Galenus comm. in lib. Hipp. de sal. dieta part. 7. vbi ait., Senes solidis corporis partibus declarauimus esse siccios, sed quia excrementorum, temperamentum frigiditate, copia abundant, haecenus dicuntur humidi; si igitur pituitosi humores in frigidioribus, ac siccioribus venis exprimantur, conuertentur ne in melancholiam? nequaquam certe, nisi eo quo diximus modo, melancholiam subaudiri velimus, qua quidem melancholia in primo senio constitutos abundare non negamus, & hoc etiam fatetur doctissimus Mercatus, dum ait, huiusmodi melancholiam nullum prestare melancholicis particulis alimentum, sed eam solum, quae in sanguinis

con-

confectione est, eius veluti subfidentia; quoad inclinantem verò etatem spectat in hac humor verè melancholicus abundat, tum ob calorem precedentis etatis, quemadmodum docuit Galenus in 3. aph. 30. tum quia calor, & si languescere incipiat, magis in alijs corporis partibus, quam in hepate, tamquam in membro principali languescit, itaut hepar adhuc sui caliditate copiosam melancholiam generare possit, quæ postea cum à relijs membris refrigeratis, & exccatis non tam benè, quam antea dissipatur, & absumatur, hinc est quod copiosior inclinanti etate abundet melancholia, & ea non per generationem, quidem, sed per collectionem; His ita prehabitis facile diluantur quæcumq; in contrarium adduci possunt, nam si obijciat al quis, finem agētis naturalis esse quātū potest assimilare passū, ergo hepar frigidū, & siccū agens in chylum, ipsum conuertet in humorem melancholicum qui frigidus, & siccus est, Respondetur hepar frigidum, & siccum refrigerare, & exiccare chylum, quantum potest, hinc quò frigidus, & siccus erit, eò in frigidiorē, & crassiorē humorem chyli conuertet, tenuiores ipsius partes exprimendo, iste tamen humor non erit verè melancholia, sed qui melancholiam æmuletur (spuriā melancholiam liceat appellare) quia cum melancholia sit sæx sanguinis, quò paucior sanguis generabitur, eò paucior quoq; sæx, sed ab hepate frigido paucus sanguis producitur, ergo pauca quoq; sæx, quæ verè melancholia est; volunt prætereà alij humorem melancholicum, quia frigidus, & siccus sit, ab hepate frigido, & sicco, cum effectus similis sit suæ causæ, sed effectum suæ causæ similem tunc dicimus, quando à simili causa tum materiali, tum efficienti producitur, verum melancholicus humor, & si producat a simili causa materiali, ex parte scilicet chyli frigida, & sicca, & proinde terrestri, non tamen producitur à causa simili agente, quia cum omnes humores, excepta pituita, quæ semicocta est, generentur in hepate per omnimodam coctionem, & coctio indigeat calore, hinc, & melancholia generatur à calore, nisi n. chylus in hepate haberet calorem, quo satis coqui posset ob sui trāsmutationem in alios humores, nemini dubium est, quod aut crudus remaneret, aut semicoctus, si crudus, nihil aliud esset nisi Chylus, aut humor crudus excrementitius, semicoctus, esset totus pituita, quia alimentalis pituita est sanguis semicoctus, ergo eum caloris gradum requirit in sui generatione melancholia, sub quo non potest hepar appellari frigidum, sed aut temperatum, aut calidius; & quamuis per hepatis frigiditatem diminutum intelligant calorem, non ob id sequitur - diminuto hepatis calore copiosiorē melancholiam produci, sed copiosiorē pituitam quia ab imminuto calore, imminuta procedit coctio, humor autem diminutè coctus; non melancholia, sed pituita est; tandem frigida, & sicca est naturalis melancholia, quia ex parte terrestri, ac frigidiori ipsius chyli generatur; Addunt tamen isti, si ceteri humores ab hepate geniti per omnimodam coctionem vt sanguis, &

bilis

bilis calorem retinent, cur non etiam melancholia, & praesertim cum sit humor crassior, & densior? densior. n. substantia calefacta magis retinet calorem, quam rarior; Respondetur quod non constat melancholia naturalis eadem materia, qua sanguis, & bilis, nempe tenuiori, magis aerea, & magis ignea, & per consequens magis calida (hinc actui, & potentia calidi sunt sanguis, & bilis) sed frigidiori, & terrestriori constat, ita ut iam pateat potentia calorem retinere non posse, nec actu etiam retinet tantum, quanto bilis, & sanguis abundant quia ob sui crassitiam difficilius incalescit, nisi sit calor excedens, ut in hepate humores adustos generante; tunc. n. actuali, ac potenciali calore maxime excellit, sed iam non amplius naturalis melancholia, sed vere atra bilis appellatur.

An alius humor praeter melancholicum melancholiam inducere possit?

Cap. XX.

Multiplicem esse humorem melancholicum, & ab omni melancholiam produci posse non reclamandum, nam si ratione nigredinis in spiritibus animalibus concepta depravata phantasma, cum tristitia, ac timiditate exoriri statutum est quotiescumque humor, quicumque fuerit, adeo niger emadet, ut & animales spiritus exobscurare possit, melancholia exorietur, vnicam tamen atrabilem excipere oportet, quae vel ex adustione flauae bilis, vel naturalis melancholiae vel etiam sanguinis fit, hac enim in caput, irrepente maniacum excitatur delirium, & quamuis illa sua nigredine opacos animales spiritus reddere queat, nihilominus suo feruore illos adeo exagitat, ut pro metu quamlibet audaciam inducat, si tamen, & ipsa defuerit melancholiam inducere valebit, ita ut omnis melancholicus humor, siue naturalis sit, qui est illa fax quae in sanguinis generatione subsidit, siue praeternaturalis, ut paulo superius praedicta bilis, dum modo efferuescentiam haec deposuerit, melancholiam producat, nec minus producit eam melancholicus humor exquisitus, qui generatur vitio, vel alimenti, vel agentis, nempe caloris intestini, ita ut dissipatis partibus tenuioribus materia reddatur crassa, & nigra, uti ex Gal. 2. de temperam; cap. vlt. colligi potest, quam faciat melancholicus humor nothus seu spurius qui melancholicus ratione tantum nigredinis appellatur, & hic generatur a causa refrigerante, uti Aetius, & Auenenna tradiderunt, hoc forte sumentes a Galeno 3. de sympt. caus. cap. 2. dicente sanguinem nigrescere a frigiditate, partes enim Diaphanae, & lumine sae exprimuntur, ut sanguis magis reddatur opacus, ac melancholicus; de sanguine autem contrarium est, an ab ipso melancholia produci possit, & hoc fieri posse ex vna parte probatur, quando quidem sanguinei melancholici sunt, unde Galenus 3. de loc. aff. cap. 7. ita scripsit. Fitque interdum, ut prae rubro colore homines affatim in melancholica m-

tem-

temperiem decidant, hinc etiam ex suppressa quacumq; sanguinis cō-
 sueta euacuatione, siue per hemorrhides, siue per nares, aut vterum,
 melancholiam succedere habemus ex Hippocrate lib. de morbis Virg.
 Horum tamen nullum obstat, nam sanguineos, ac rubros ad melancho-
 liam propensos esse ob id dicimus, quia cum ipsis hepatis suo modera-
 to calore plus sanguinis progignat, quam valeant ipsi assumere, ne-
 cesse est, vt in dies magis, ac magis accumulatur, & ex ipso tenuior
 portio tanquam dissipatu facilius absumatur, ac crassior, magisq; ter-
 restris relinquatur, quæ ad melancholiam producendam aptissima ma-
 teria est, quod idem, & rationi ex suppressa aliqua sanguinis euacua-
 tione desumptæ satisfacit, fortius instant alij ex quibusdam melancho-
 liæ differentijs, quæ in alium humorem referri non possunt, quam in
 sanguinem, quales sunt illæ, in quibus patientes putant se reges, Car-
 dinales, Pontifices esse, delirant cum risu, vnde Auicennas proponit
 differentiam melancholiæ sanguineam, quam inquit non fieri ex vstio-
 ne sanguinis (potuisset enim quis dicere fieri melancholiam ex san-
 guine quatenus exustus transit in melancholiam) sed fieri ex sangui-
 ne per concoctionem quasi dicat in istis reddi quidem sanguinem ca-
 lidiorum, non tamen exuri, idcirco curatur hæc species etiam sola sā-
 guinis missione ad animi defectum, sic scriptum est in lib. de melācho-
 lia Galeno adscripto, quod non decet facere nisi in melācholia sāgui-
 nea, & propter a natura ipsa aliquando, & mulieres, & viros men-
 strua, & hemorrhoidali purgatione a melancholia liberant; Responde-
 tur hæc melancholiæ differentias, quæ cū risu sunt, aut timori, & ma-
 stitia per mixtas esse, aut omnino a timore, & mestitia liberas solo cum
 risu extare, quo postremo modo si extant, reuera melancholiæ species
 appellari non possunt, nisi improprie, cū verus melancholiæ caracther
 sit cum mestitia timor, cumq; a proprio humore, nempe a melancho-
 lico a quo producit nomen desumpserit melancholia, quam appel-
 lat Auicennas melancholiam sanguineam, magis proprie delirij, quam
 melancholiæ est species, & insania potius, quam melācholia appel-
 landa est, insania enim proprie dicta est cum risu, delirium est cum
 stultitia, hinc Clarissimus Ludouicus Mercatus lib. 1. de intern. morb.
 curat. cap. 18. ait latinōs grecorū maniam non recte appellare insa-
 niam ex Cicerone 4. Tuscul. quippe insaniā, quod stultitia sit iuncta,
 incontinentiam esse sanitate vacantem arbitratur, maniam verò mē-
 tis ad omnia ecitat, & ob id maius quid quam insania & c. sed quia,
 vt toties repetit Galenus, de nominibus his non est habenda, hinc
 predictā insaniā seu cū risu deliriū melancholiæ speciē, improprietate
 vt diximus, appellari non perturbemur, si verò predictæ differentiæ, timo-
 ri, & mestitia permixte sint, & sanguinem delirij cum risu causam,
 melancholico humori permixtum esse dicimus, Quod magis difficul-
 tatem auget, sunt verba Galeni in 6. Epidem: comm. 2. t. 38. prolata
 ibi enim hæc habet. 3. Omnino quidem pauidos. hoc est cum terrore,
 per-

perturbatos, præterea etiã vigiles ichoroides sanguis efficit; sed &
 ista difficultas ex ipso met Galeno tollitur, dum in principio textus ait,
 non simpliciter tenuem, & aqueum, sanguinem ab ipso nempe Hippo-
 crate, ichoroida vocari suspicandum est, sed eum, qui venenosa aliqua,
 & maligna facultate præditus sit, sed quisnam quæso humor huiusmodi
 qualitate facilius afficitur, quàm melancholicus sanguis? non ergo te-
 nuis sanguis simpliciter; sed tenuis sanguis melancholicus, seu ichor
 melancholici sanguinis erit ille, qui omninò pauidos, terroresq; pertur-
 batos homines reddet; sed nec sanguinis propriè sumpti ichorem esse
 docet Galenus paulò inferius dum ita ratiocinatur. „ Differt autem
 inter se, secundum eorum scilicet humorum naturas, quorum serum es-
 se dicetur, & erit infestissimum atræ bilis serum, minus infestum flauæ,
 minus item quàm hoc pituitæ, sed omnium mitissimum est sanguinis
 serum, & ichor, nihil enim in presentia refert hoc, aut illo modo dice-
 re; Verum quoniam bifariam sanguinem appellamus, interdum eum,
 à nuper dictis humoribus distinguentes, interdum à superante omnes
 in vasculis succos sanguinem vocantes, ichoroides sanguis nunc in
 secunda significatione accipiendus est; Ceterum ex semine quoque
 melancholiam fieri colligitur ex Galeno 6. de loc. aff. cap. 5. vbi apertè
 docet ex retento semine in his qui deliciose viuunt, & ociose, si ad ve-
 nerem fuerint assueti timorem, & mestitiam c. tra omnem causam in-
 melancholicorum modum cõtingere posse, imò retento semini maio-
 rem, quàm menstruis, esse vim ad noxam vniuerso corpori inferendam
 afficit; idcirco illius vidue historiam profert, quæ post partium attri-
 ctationem factam multo effuso semine à symptomatibus fuit liberata,
 sic Christophorus a Vega 3. de art. medendi cap. 14. se mulierem vidisse
 melancholicam ex vasis seminarijs scribit; in cuius confirmationem
 Vassalius lib. 5. sue anat. cap. 15. testatur se induabus puellis à præso-
 catione vterina extinctis omnium malorum causam inuenisse semen, in
 vasis seminarijs corruptum, sed quomodo semen alioquin præalbum,
 quod in seminarijs vasis continetur, poterit in cerebrũ tetros, nigrosq;
 vapores effumare, itaut animales spiritus obtenebrando melancholiã
 inducat? Sciendum igitur est, semen, quod melancholiam efficit, non
 amplius esse semen, nisi equiuocè, sed quid corruptum, ac vitiatum,
 verum enim semen plurimo spiritu, ac naturali calore refertum est, cor-
 ruptum verò viuifico, vt ita dicam, spiritu, ac natiuo calore omninò pri-
 uatum est, quare aut frigidum remanet, aut extraneum concipit calor-
 rem, qui quidem extraneus, ac præternaturalis calor ipsum in virulent-
 tam veluti, sed crassam saniem commutat, quæ liuescentes, atrosq; co-
 res suscipere est apta, exemplo sit pus, quod album, & omninò lauda-
 bile erit, si ipsius efficiens causa naturalis calor prædominetur, contra
 verò viridiscens, liuescens, fuscum nigricansq; erit, si in ipso efficiendo
 præternaturalis calor præualuerit, quare non mirum sit, si à vitiatò, ac
 corrupto semine vapores, qui spiritus animales tenebricosos reddant,
 etc.

eleuentur, quod, & innuere videtur Galenus loco iam citato, dum ait, hoc euenire præsertim in ijs, in quibus semen sæpè natura prauioris est succi, ac copiosius, sed quinam melancholico prauior est succus in humano corpore? præterea hæc difficultas melius extricari posse mihi videtur, si feminis corrupti, ac animalium spirituum naturam contemplerur, quandoquidem, cū optimi cuiusq; corruptio sit pessima, corruptum semen, non secus, ac venenum, eadem, quæ, & assumptum, venenum, in humano corpore accidentia prodere natum est aptum, quod concedit Galenus loco citato; Alia verò ex parte spiritus animales ad hoc vt sint animæ facultatum accomodatum instrumentum, reætq; suas prodeant operationes, debent esse tenues, lucidi, ac copiosi, modò cum proprium sit veneni è diametro nature humane, ac proinde calido innato ipsius præcipuo instrumento aduersari, hinc est, quod vapores à corrupto semine elati, si in animales spiritus irrepant, ipsorum temperiem, calidumq; innatum extinguunt, vnde ipsi veluti, quod molestat, aufugientes, imminuuntur, ac proinde luciditatem amittunt, nec non crassa euaporatione circūfusa, simulq; ad mixta, crassescunt, obtenebranturq;

An à pituita fiat melancholia? Cap. XXI.

DE pituita similiter còtrouersū est, an ab ipsa melācholia producat, & produci quidē plures tradiderunt, quos inter est Auicennas tractatu proprio, & ex neoteribus clarissimus Rudius lib. 4. de morb. occult. cap. 13. imò & Galenus ipse comm. 2. in 6. Epidem: t. 38. huius autem rei causam refert Mercatus in pituitæ crassitiem, ait enim cap. de Melancholia, quod præter melancholicum succum pituita crassior facta mēstitiam, sicuti eius serum timiditatem affert, nec alia de causa hoc pituita facere potest, nisi quia dum crassior fit, opacitatem, ac proinde nigredinem acquirit, vel hoc fiat à causa exprimente frigida scilicet, & sicca, vel fiat ab assatione, ita vt pituita per incinerationem in atram bilem vertatur: Alia tamen ex parte Galenus contrarius esse videtur lib. 3. de loc. aff. cap. 7. de morbo comitiali pertractans sic scribit, Igitur is (nempe comitialis morbus) quem melancholicus succus constituit, in melancholiam transit, qui verò à pituitoso partus est in aliam affectionem permutatur, melancholiam verò haud quaquam efficit; sed præterea neque ex causa frigida, neque ex causa calida pituitam in atram bilem, seu melancholicum humorem conuerti posse acriter pugnat in Auicennam elegantissimus Valleriola lib. 6. enarrat, t. 1. nam si per incinerationem, inquit ille, ex pituita gigni posset atra bilis, id non prætermisisset Galenus, & præsertim in lib. de atra bile, Idē 2. præfag. de Pituita exassata in pectore loquens, fieri ex ea sputum album, tenax, & rotundum, non nigrum affirmavit: deinde cum plurimum

H

pituita

58 Quadripartitum Melancholicum

pituita ab atra bile, & calore, & substantia differt; magnas, variasque fieri in ea transmutatione alterationes tum in colore, tum in substantia oporteret (vti enim bilis flua in atram degenerans per varias atque multas id nascitur transmutationes, primum enim vitellinam, deinde porraceam, mox aruginosam, ac tandem in atram vertitur) sic & pituita in varios gradus, variasque substantias permutari opus esset, ad hoc vt in atram bilem degeneraret, at vbi iam mutatus esset illius albus calor, non iam perfectio pituita amplius, sed alius quispiam humor dicenda esset; tandem nunquam, quantumuis, vel per assationem, vel per congelationem crassescat pituita a sui ipsius natura, & forma degenerat, hic Galenus lib. de tumoribus præter naturam scyrrhos a crassa, & tenaci pituita factos, ab ijs disiunxit, qui a succo melancholico fiunt, quasi sentire voluisse id sit visus, a pituita quantumuis crassa scyrrhos melancholicos numquam fieri, sed sui generis, hoc est pituitos; addamus & nos in huius rei confirmationem experientiam, quia pituita, in articuli detenta longissimo tempore, ita crassescit, vt topbos efficiat, qui tamen topi non nigri, sed albi remanent; sic pari ratione pituita, quæ in renibus feruentioribus per assationem in lapillos conuertitur, lapillos non nigros, sed albicantes producit, imò albedo signum est, interstinguimus lapillos hosce a pituita generari, quare neque per congelationem neque per assationem pituita degenerat vnquam in Melancholiam; His omnibus tamen non obstantibus, si res intimius percutetur, & ex pituita nigram bilem fieri posse videbimus, ac proinde ex ea nigrabile iam factam melancholicum induci posse delirium non deogabimus; distinguendum igitur est plegma in naturale, & præternaturale, quousque phlegma naturale persistit, nequaquam nigredinem accipiet, aut melancholiam inducet, si verò præternaturale euadat, tunc & nigredinem accipere, & melancholiam inducere potest, ad hoc autem vt præternaturale euadat omninò vitari debet, & acidum, aut salsum euadere; hinc Galenus in 6. Epid. comm. 2. t. 38. ait, Timiditatem quidem pituitæ ferum facere par est, non tamen vigiliam, aut perturbationem, aut animi motum cum terrore, torpor enim ipsi, & frigus inest solùm, non mordacitas, atque malignitas (subdit autem) nisi fortè, & ipsa planè vitata acida, aut salsa euaserit, his postremis verbis innuens, quod pituita, si talis euaserit, potest non solùm timiditatem, sed etiam animi perturbationem, ac motum cum terrore inducere, nempe melancholiam, quod idem, & doctissimus Rudius confirmat loco superius iam cit. his verbis, Omnia verò excrementa propter corruptelam, & caloris extinctionem nigra fiunt, etiam si sui natura pituitosa sint, quo circa in praxi obseruauimus non rarò pituita huius acida, & opacæ ratione fieri delirium melancholicum cum quadam pigritia, & adactiones tarditate, & solitudine, & quadam somni delectatione, in quo functio imaginatrix non ita insigniter ledebatur: hætenus vir doctissimus;

Aiffimu s; Carerum vt rationibus in contrarium adductis pateat re-
 ponsio, dicimus Galenum in 3. de loc. aff. de pituitoso humore natu-
 raliter se habente, nequaquam autem corrupto loquutum fuisse; ne-
 que hac in rede Auicenna victoriam tulit Valleriola, nam dicere
 quod non pratermissum fuisse à Galeno, si ex pituita cinere gignere-
 tur atra bilis, necessario non concludit; plura enim inuestigauit Aui-
 cennas, quæ à Galeno prodita non fuerunt: præterea de vera atra bile
 loquutus est Galenus lib. de atra bile, non autem de ea, quæ non verè
 quidem melancholica est, sed quæ melancholiam æmulatur, quam
 clarissimus Mercurialis in sua praxi scripsit fieri posse in cerebro,
 tuncque generari, cù ex sanguine crasso, & ex pituita partes tenuio-
 res absumentur, & dumtaxat crassiores remanent; Cum verò Gale-
 nus 2. Prælag. ex pituita in pectore exassata non nigrum, sed album,
 tenax, & rotundum fieri sputum affirmavit, per pituitam exassatam,
 non cinefactam, aut omni humiditate priuatam subaudiuit, sed in cras-
 satam, & glutinosam redditam, veluti per elixationem concoctam, à na-
 turali calore prædominante, vnde coctio procedit in crassando, nam
 si assata fuisset, vt omnis humiditas absumpta, & vt ait Auicennas, in
 cinerem conuersa foret, non tenax subsequutum fuisset sputum, tena-
 citas enim quid humidum viscidum supponit, præterea à naturali ca-
 lore prædominante addidimus, vt significarem istam pituitam non
 fuisse corruptam, quod & in sputo albedo commonstrat, vnde non
 mirum si sputum illud nigredinem non acceperit, at vbi præter natu-
 ralis calor prædominatur non ne toties ex eadem pituita corrupta,
 aut putrescente liuidum, fuscum, ac nigricans subsequisputum obser-
 uamus? Quod autem plurimum pituita ab atra bile, & colore, & sub-
 stantia distet, verissimum est, tamen difficile est ingenti calori ipsam
 in crassare, assare, & in nigrum colorem reducere absque tot alteratio-
 nibus, seù potius figmentis, nam quemadmodum summus calor po-
 test flauam bilem in atram cõuertere absque varijs trasmutationibus,
 sic & pituitam corrupendo potest ipsam immediatè trasmutare in
 nigrum humorem, qui melancholiam æmuletur, non enim verum est,
 quod calor, qui ex flaua bile atram producit, debeat prius efficere vi-
 tellinam, deinde porraceam, mox eruginosam ac tandem atram; verum
 quidem est quod minor calor agens in flauam bilem ipsam in vitelli-
 nam conuertet, si verò fuerit maior in porraceam, si adhuc vehemen-
 tior in eruginosam, si tandem summus, ac vehementissimus fuerit ip-
 sam in atram conuertet, ita vt si exemp. gratia ad hoc vt flaua bilis
 reducatur in atram requiritur præternaturalis calor vt octo, ad hoc
 verò vt reducatur in vitellinam requiritur vt duo, dummodò calor vt
 octo aderit suam integrè perficiet actionem, nec erit necesse, vt omnes
 illæ, variæq. fiant trasmutationes; Tandem verissimum, est neque per
 assationem neque per congelationem, quantumuis crassescat pituita,
 à sui ipsius natura, & forma degenerare, nisi calor assans, aut frigus

60 **Quadripartitum Melancholicum**

congelans ipsam corrumpat, vnde non mirum est si pituitosi scyrthi eandem crassifacta pituita retineant naturam, cum pituita, & si crassescat, non corrumpatur, quod idem, & in tophis, & in albicantibus renum lapillis contingere dicendum est, sed si à calore, vel frigore pituita currumpatur, necessario à sui ipsius natura, ac forma degenerat, ac proinde in spurium, vt ita dicam, melancholicum humorem, seu qui melancholiam amuletur conuerti potest, nec non eadem deprauata symptomata, quæ, & melancholicus humor producere, quod apertissime confessus est Galenus his verbis, nimirum, Si pituita planè vitiosa, hoc est corrupta, acida, aut falsa euaserit, & hoc magis confirmatur, si falsedinis, & aciditatis generationem inuestigemus, nam quoad falsedinem spectat, hæc non solum per putredinem in pituita contingit, sed etiam quia terreum adustum humido aqueo commisceatur, sicut colligi potest ex Aristotele 2. meteor. cap. 3. modò qui nam est humori melancholico magis adustus, qui nam magis terreus in nullus profecto, si igitur iste humidæ, & aquæ pituitæ immisceatur ipsa planè vitriabit, falsamque efficiet, & si quæ certè falsa pituita est, quæ melancholicos producere valeat affectus, hæc sola est, nõ enim reuera omnis falsa pituita melancholiam producit, cum neque omnis nigredinem concipiat, quemadmodum hæc ex nigra ad mixta bile; idem meo iudicio, & de acida pituita dicendum est, nam quomodo aciditas in pituita contingat optimè explicauit Auicenna l. 1. fen. 1. doctr. 4. c. 1. sic scribens, „ Et ex phlegmate est, quod acetosum, & quemadmodum dulce est secundum duos modos, dulce per suam essentiam, & aliud propter rem extraneam, quæ ei admixta fuit, similiter ac credo phlegmatis acetosi secundum duos contingit modos, vno, ideò quia res extranea ei admixta fuit, quæ est cholera nigra acris, quam in subsequenti nominabimus, altero, propter causam, quæ in ipsomet contingit, & illud quidem est, vt phlegmati dulci quod diximus, accidit, sicut accidit alijs succis dulcibus, prius bulliunt, & postea acefcunt, quare qui priori acida pituita scatent, melancholicis affectionibus valde propensos esse censemus, qui verò, acida non eo modo reddita nequaquam, aut non ita saltem existimamus.

An ab animi passionibus melancholia immediatè produci possit?

Cap. XXII

NULLVS in dubium reuocauit posse ab animi passionibus seu affectibus melancholiam produci, non proximè quidem, & immediatè, sed mediantè generatione humoris, melancholici, nam cum ad animi grauiam pathemata corpus vel refrigeretur, & exsiccet, vel etiam calefiat, vtroque modo melancholici humoris productioni, aut collectioni anfa prebetur, & ita melancholia suboritur; dubium est, an immediatè ab aliqua animi passione melancholica
af.